

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

1.Introdução

Este documento apresenta os estudos técnicos preliminares, onde será avaliada a contratação pretendida, demonstrando os elementos e as informações essenciais que servirão para embasar a elaboração do Termo de Referência, quando for considerada viável, de modo a melhor atender aos interesses e as necessidades da Administração, representada pela sua estrutura organizacional.

2.Objeto

Constitui objeto do presente estudo técnico a pretensa: AQUISIÇÃO GRADATIVA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDADO-PB.

3.Necessidade da contratação

A contratação descrita, que mesmo com o contínuo esforço de sempre buscar a otimização dos processos de trabalho, é essencial: A contratação acima descrita está sendo solicitada, nos termos das especificações técnicas e informações complementares que a acompanham, quando for o caso, motivada: A contratação de Gêneros Alimentícios, tem como prioridade o preparo de café, sucos, lanches, entre outros, para atender as necessidades diárias da Câmara Municipal de Condado/PB, bem como suprir eventuais reuniões com Secretários, Coordenadores, Audiências, Sessões, membros dos demais Poderes, a solicitação em tela foi elaborada a partir das necessidades da Câmara Municipal de Condado/PB com o objetivo de manter o pleno funcionamento das atividades.

4.Alinhamento aos planos da Administração

A contratação pretendida está alinhada aos planos estratégicos da Administração, delineados nas diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas, onde estão fixadas e detalhadas as respectivas ações ao alcance dos objetivos institucionais, primando pela eficácia, eficiência e efetividade dos respectivos projetos, programas e processos.

5.Requisitos da contratação

As características e especificações do objeto da referida contratação são:

CÓDIGO DESCRICÃO DO ITEM

UNIDADE QUANTIDADE

ETP 1	AÇUCAR CRISTAL KG – Açúcar cristal isento de fermentação, de matéria terrosa, de parasitas ou	KG	400
-------	---	----	-----

	detrritos de origem vegetal ou animal, contendo no mínimo 99,3% de sacarose, proveniente do suco da cana, com validade de no mínimo 8 meses a partir da entrega. Atender NTA 52.		
ETP 2	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO – 100% STEVIA –UND Adoçante dietético líquido – 100% stevia. Unidade de 80ml.		10
ETP 3	BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE – embalagemUND 1 litro		90
ETP 4	BEBIDA LÁCTEA TIPO IOGURTE – saborUND morango/salada de frutas/ameixa/, embalagens de 1L, íntegras sem vazamentos que contenham data de fabricação e vencimento do produto.		200
ETP 5	BISCOITO DOCE TIPO AMANTEIGADO DEPCT CHOCOLATE – Biscoito doce tipo amanteigado de chocolate, fabricado com matérias-primas sãs e limpas, sem corantes artificiais.		200
ETP 6	BISCOITO DOCE TIPO AMANTEIGADO DE NATA –PCT Biscoito doce tipo amanteigado de nata, fabricado com matérias-primas sãs e limpas, sem corantes.		200
ETP 7	BISCOITO DOCE TIPO MARIA – Biscoito doce tipoPCT maria, fabricado com matérias-primas sãs e limpas, sem corantes.		200
ETP 8	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER –PCT Biscoito salgado tipo cream cracker, fabricado com matérias-primas sãs e limpas, sem corantes. Devem estar livres de qualquer material estranho como insetos, objetos rígidos, sujidades e outros.		130
ETP 9	BISCOITO TIPO ÁGUA E SAL – pacote com 350 g UND		150
ETP 10	BOLO CASEIRO DE LEITE 500G – Bolo caseiro deUND ovos, feito com matéria-prima de primeira qualidade, assado até o ponto característico, livre de qualquer material estranho, objetos rígidos, sujidades e outros.		150
ETP 11	BOLO CASEIRO DE OVOS 500G – Bolo caseiro deUND ovos, feito com matéria-prima de primeira qualidade, assado até o ponto característico, livre de qualquer material estranho, objetos rígidos, sujidades e outros.		150

ETP 12	CAFÉ EM PÓ – grãos de ótima qualidade, em PCT embalagem aluminizada de 250g.	350
ETP 13	CARNE DE SOJA – embalagem com 400g PCT	20
ETP 14	CHÁ DIVERSOS SABORES – em pacote individual, Und embalagem 10g	40
ETP 15	CHOCOLATE EM PO 1 KG – Chocolate em pó 55%UND cacau. Ingredientes: cacau em pó, açúcar, enriquecido com vitaminas (A, C, B1, B2, B3 E B6) e minerais (ferro, cálcio e zinco). Não contém glúten. A embalagem deverá ser de sacos de poliéster metalizado/PEBD, atóxico, hermeticamente selados contendo 1 kg.	30
ETP 16	CREME DE QUEIJEIRA (NATA) – acondicionado em KG embalagem de 200g	10
ETP 17	DOCE TIPO BANANADA – acondicionado em UND embalagem de 500g.	50
ETP 18	DOCE TIPO GOIABADA – acondicionado em UND embalagem de 500g.	50
ETP 19	FARINHA DE MANDIOCA – acondicionado em Kg embalagem plástica de 1kg.	30
ETP 20	FARINHA DE MILHO EM FLOCOS GRANDESUND (FLOCÃO) – com 13% de carboidrato, acondicionada em embalagem plástica de 500g	120
ETP 21	LEITE DILUÍDO INTEGRAL PASTEURIZADO – Tipo LITRO C, sem adição ou remoção de seu conteúdo, embalagem com 1 litro, sendo rejeitados os produtos com características organolépticas anormais.	40
ETP 22	Leite em pó integral, acondicionado em embalagem UND de poliéster metalizado, pacote de 200g. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	100
ETP 23	MARGARINA SEM SAL POTE 500 GRAMAS –UND Margarina sem sal, de acordo com o pedido, produzida com matérias-primas sãs, limpas e de boa qualidade. Não contém glúten.	50
ETP 24	MORTADELA – composta de condimentos, KG apresentando no máximo apresentando no máximo 10 % de cubos de toucinho, de primeira qualidade, tipo bolonha, isenta de sujidades e corpos estranhos,	50

	acondicionado em fatiada e embalada em saco plástico transparente.		
ETP 25	OVOS BRANCOS TIPO A, DE GALINHA (BANDEJABDJ COM 15 Unidades) – Ovos brancos, Tipo A, de Galinha, de boa qualidade.		80
ETP 26	PÃO CARTEIRA – assado, com sal distribuído no mesmo dia da confecção com as características própria do produto, com 50 gr. cada unidade.	UND	1500
ETP 27	PÃO DOCE – Assado, distribuído no mesmo dia da confecção com as características própria do produto, com 50 gr. cada unidade, com 50 gr. cada unidade.	UND	500
ETP 28	PÃO FRANCÊS – assado, com sal distribuído no mesmo dia da confecção com as características própria do produto, com 50 gr. cada unidade.	UND	500
ETP 29	PATÊ – vários sabores, sachê 170g	UND	10
ETP 30	POLPA DE FRUTA – pasteurizada, acondicionada em embalagem fechada, ausente de partículas estranhas. Sabores Diversos 100g.	KG	100
ETP 31	PRESUNTO DE FRANGO – em fatias ou inteiro, 1Kg	KG	30
ETP 32	QUEIJO COALHO – peça de 1 kg	KG	30
ETP 33	QUEIJO DE MANTEIGA – peça de 1 kg, fatiado ou inteiro	KG	10
ETP 34	QUEIJO MUSSARELA – peça de 1 kg, fatiado ou inteiro	KG	30
ETP 35	RAPADURA – Rapadura Natural de Cana de Açúcar: Feita a base de cana de açúcar de boa qualidade, isenta de sujidades, insetos, fungos ou qualquer outro tipo de sujidades que possa alterar o produto.	UND	12
ETP 36	REFRIGERANTE – 2 litros, sabor de Cola.	UND	150
ETP 37	REFRIGERANTE – 2 litros, sabor de Guaraná.	UND	150
ETP 38	REFRIGERANTE – 2 litros, sabor de Laranja.	UND	150
ETP 39	SAL REFINADO 1KG – Sal refinado iodado de mesa, constituído de cristais brancos, de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade. O sal de iodo não deve ser tóxico, tendo no mínimo 10mg, e no máximo 15mg de iodo por kg de sal.	KG	30

O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nas condições e hipóteses previstas na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: 5 (cinco) dias.

A vigência da presente contratação será determinada: até o final do exercício financeiro de 2024, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

A contratação do fornecimento, objeto deste estudo preliminar, deverá considerar os seguintes normativos: Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

Uma vez autorizada, a contratação pretendida deverá possuir previsão e adequação orçamentária e financeira com o orçamento vigente, necessariamente demonstrada, e compatibilidade com as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

6. Relação entre a demanda pretendida e o dimensionamento do fornecimento

O quantitativo e a respectiva unidade atribuída, fundamentais ao dimensionamento da pretensa contratação em função da utilização provável, foram devidamente definidos mediante observância à previsão da demanda a ser atendida e possíveis alterações em decorrência das atividades a serem desenvolvidas e seus desdobramentos, bem como considerando o orçamento disponível e ainda a sequência histórica da realização de despesas semelhantes, quando existente; a fim de se evitar aditivos contratuais desnecessários ou mesmo a necessidade de se realizar novo certame, com consequente perda de economia de escala.

7. Levantamento de mercado

Foram analisadas contratações similares feitas por outras entidades, por meio de consultas aos respectivos sistemas de gestão dos órgãos fiscalizadores, com o intuito de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração e as identificadas, quando possível e consideradas viáveis, foram incorporadas na contratação em análise.

Constatou-se, inclusive, que para a realização de despesas semelhantes ao objeto do presente estudo técnico, diversas entidades públicas efetivam a contratação de forma análoga à que se pretende adotar pela Administração, cumprindo as regras e exigências legais e normativas.

8. Justificativa da escolha do tipo de solução a contratar

A solução que melhor atende aos interesses e as necessidades da Administração, representada pela sua estrutura organizacional, é a pretensa: AQUISIÇÃO GRADATIVA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDADO-PB. Salienta-se que a vigência da contratação será determinada: até o final do exercício financeiro de 2024, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

9. Estimativas preliminares dos preços

Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto. Informamos que, relativamente ao procedimento em tela, existe previsão de dotação específica no orçamento vigente, apropriada para a devida execução do objeto a ser contratado, conforme consulta prévia efetuada ao setor responsável.

Na pretensa contratação o valor estimado foi definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização do seguinte parâmetro: utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso.

Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por meio de parâmetro de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 23, § 1º, da Lei 14.133/21, relacionamos abaixo a média dos preços encontrados.

A estimativa preliminar total é equivalente a R\$ 36.025,60:

CÓDIGO	DESCRIÇÃO ITEM	DO OBS	UNID ADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
ETP 1	AÇUCAR CRISTAL KG... - Açúcar cristal isento de		KG	400	5,73	2.292,00
ETP 2	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO - 100% STEVIA - Ad	...	UND	10	8,98	89,80
ETP 3	BEBIDA LÁCTEA... SABOR CHOCOLATE - embalagem 1 l		UND	90	8,97	807,30

ETP 4	BEBIDA LÁCTEA TIPO... IOGURTE - sabor morango/sa	UND	200	8,97	1.794,00
ETP 5	BISCOITO DOCE TIPO... AMANTEIGADO DE CHOCOLATE -	PCT	200	8,95	1.790,00
ETP 6	BISCOITO DOCE TIPO... AMANTEIGADO DE NATA - Bisc	PCT	200	8,95	1.790,00
ETP 7	BISCOITO DOCE TIPO... MARIA - Biscoito doce tipo	PCT	200	5,51	1.102,00
ETP 8	BISCOITO SALGADO... TIPO CREAM CRACKER - Biscoit	PCT	130	5,88	764,40
ETP 9	BISCOITO TIPO ÁGUA E SAL - pacote com 350 g	UND	150	6,06	909,00
ETP 10	BOLO CASEIRO DE... LEITE 500G - Bolo caseiro de	UND	150	18,98	2.847,00
ETP 11	BOLO CASEIRO DE... OVOS 500G - Bolo caseiro de o	UND	150	18,98	2.847,00
ETP 12	CAFÉ EM PÓ - grãos... de ótima qualidade, em emb	PCT	350	8,31	2.908,50
ETP 13	CARNE DE SOJA - embalagem com 400g	PCT	20	5,47	109,40
ETP 14	CHÁ DIVERSOS... SABORES - em pacote individual,	Und	40	3,25	130,00
ETP 15	CHOCOLATE EM PO 1... KG - Chocolate em pó 55% ca	UND	30	34,99	1.049,70
ETP 16	CREME DE... QUEIJEIRA (NATA) - acondicionado em	KG	10	34,40	344,00

ETP 17	DOCE BANANADA acondicionado embalag	TIPO... - em	UND	50	6,35	317,50
ETP 18	DOCE GOIABADA acondicionado embalag	TIPO... - em	UND	50	6,98	349,00
ETP 19	FARINHA MANDIOCA acondicionado embala	DE... - em	Kg	30	10,05	301,50
ETP 20	FARINHA DE MILHO... EM FLOCOS GRANDES (FLOCÃO) -		UND	120	2,62	314,40
ETP 21	LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO - Tipo C,	DILUÍDO... - -	LITRO	40	6,61	264,40
ETP 22	Leite em pó integral,... acondicionado em embala		UND	100	13,22	1.322,00
ETP 23	MARGARINA SEM... SAL POTE 500 GRAMAS - Margarina		UND	50	6,29	314,50
ETP 24	MORTADELA -... composta de condimentos, apresent		KG	50	15,00	750,00
ETP 25	OVOS BRANCOS TIPO... A, DE GALINHA (BANDEJA COM		BDJ	80	12,86	1.028,80
ETP 26	PÃO CARTEIRA -... assado, com sal distribuído no		UND	1500	0,70	1.050,00
ETP 27	PÃO DOCE - Assado,... distribuído no mesmo dia d		UND	500	0,70	350,00

ETP 28	PÃO FRANCÊS -... assado, com sal distribuído no	UND	500	0,70	350,00
ETP 29	PATÊ - vários sabores, sachê 170g	UND	10	7,10	71,00
ETP 30	POLPA DE FRUTA -... pasteurizada, acondicionada	KG	100	11,85	1.185,00
ETP 31	PRESUNTO DE FRANGO - em fatias ou inteiro, 1Kg	KG	30	19,99	599,70
ETP 32	QUEIJO COALHO - peça de 1 kg	KG	30	34,00	1.020,00
ETP 33	QUEIJO DE... MANTEIGA - peça de 1 kg, fatiado ou	KG	10	55,00	550,00
ETP 34	QUEIJO MUSSARELA... - peça de 1 kg, fatiado ou i	KG	30	34,99	1.049,70
ETP 35	RAPADURA -... Rapadura Natural de Cana de Açúcar	UND	12	7,20	86,40
ETP 36	REFRIGERANTE - 2 litros, sabor de Cola.	UND	150	6,95	1.042,50
ETP 37	REFRIGERANTE - 2 litros, sabor de Guaraná.	UND	150	6,95	1.042,50
ETP 38	REFRIGERANTE - 2 litros, sabor de Laranja.	UND	150	6,95	1.042,50
ETP 39	SAL REFINADO 1KG -... Sal refinado iodado de sal.	KG	30	1,67	50,10
Valor Total					36.025,60

Observação: as especificações do objeto estão discriminadas no item 5 deste Estudo Técnico Preliminar.

10.Descrição da solução como um todo

Conforme os elementos apresentados, a solução é: AQUISIÇÃO GRADATIVA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDADO-PB. Entende-se que o fornecimento poderá ser realizado na forma parcelada.

11. Justificativa para o parcelamento ou não da solução

De acordo com a legislação vigente, é obrigatório o parcelamento quando o objeto da contratação tiver natureza divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto a ser licitado. Compras, obras ou serviços efetuados pela Administração serão divididos em tantos itens, parcelas e etapas que se comprovem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se a licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado, sem prejuízo da economia de escala. A norma ainda permite cotação de quantidade inferior à demandada no certame, com vistas a ampliação da competitividade, podendo o ato convocatório fixar quantitativo mínimo. Nesse sentido, o competente processo licitatório a ser deflagrado para efetivação da presente contratação será dividido em itens, conforme as características e especificações constantes da tabela acima destacada, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

Considerados os aspectos e as características da solução que melhor atende aos interesses e as necessidades da Administração, acima detalhada e, ainda, as particularidades e a dinâmica das atividades a serem desenvolvidas, entende-se que sobre o objeto da presente contratação não deve incidir outra possibilidade de parcelamento, mesmo no modo formal, não permitindo cotação de quantidade inferior à demandada no ato convocatório, para evitar a ocorrência inviável, no contexto operacional, de mais de um certame ou adjudicatário por item e o consequente prejuízo da economia de escala. No entanto, poderá ser admitido o parcelamento na forma material, sendo permitida a participação de consórcio, tendo em visto que a pretensa contratação denota ser vultosa e/ou de considerável complexidade técnica, bem como ocorrer a autorização para a realização de subcontratação.

12. Resultados pretendidos

A Administração almeja com a contratação da pretensa solução, em termos de economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, inclusive com respeito a impactos ambientais positivos, os seguintes resultados:

Em termos de economicidade, a efetivação da melhor contratação viável, especialmente quanto ao melhor custo benefício, relativamente a: AQUISIÇÃO GRADATIVA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDADO-PB.

Com relação à eficácia, o atendimento de todas as demandas logísticas e funcionais, no suporte às atividades finalísticas da Administração, inerentes aos correspondentes serviços prestados de interesse público. Quanto à eficiência, assegurar a continuidade da prestação regular de tais serviços, com demanda notadamente crescente, e do uso racional dos recursos financeiros disponíveis.

Relativo ao melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros, com a contratação em análise, da forma como se apresenta - consideradas as especificações, prazos, quantitativos e demais exigências devidamente definidas -, espera-se o regular cumprimento, por parte do interessado que venha a ser contratado, de todas as obrigações e compromissos assumidos, pois, desse modo, não haverá a necessidade de rescisão contratual ou outras sanções em decorrência de inexecução do instrumento de ajuste pactuado, permitindo ao contratante, em vez de envidar esforços para a realização de novo certame destinado a contratação do mesmo objeto, destinar seus recursos humanos, materiais e financeiros para outras atividades fins da Administração.

Entende-se que a correta execução do objeto da contratação em tela, cuja regularidade será fiscalizada pela Administração, não atenta quanto ao meio ambiente e, principalmente, não acarretará impactos ambientais negativos.

13.Providências para adequação do ambiente da Administração

Verificou-se não haver a necessidade iminente de providências no sentido de adequações físicas no ambiente da Administração em decorrência da execução do objeto da contratação.

14.Análise de risco

Não foram identificados riscos substanciais a fora os comuns a toda contratação semelhante, tais como: a inexecução total ou parcial do ajuste pactuado; o não cumprimento de obrigações, especificações, projetos e prazos; bem como a ocorrência de caso fortuito ou de força maior.

Entende-se que as ações, de iniciativa da Administração, necessárias para reduzir a ocorrência dos riscos identificados, já estão previstas nos normativos aos quais a contratação do presente fornecimento deverá estar devidamente fundamentada, representadas pelas sanções administrativas a serem definidas, observando-se os aspectos e características do seu objeto.

15.Conclusão

Com base nas especificações e requisitos da solução escolhida que melhor atende aos interesses e as necessidades da Administração, bem como considerando os elementos obtidos nos estudos preliminares realizados, avalia-se viável a contratação pretendida.

Condado - PB, 25 janeiro de 2024.

Maria Solange Vieira do Nascimento

MARIA SOLANGE VIEIRA DO NASCIMENTO

Secretária Executiva da Câmara Municipal de Condado -PB